Приложение № 3

                                                                                                                                            ПРОЕКТ

ДОГОВОР №  ____/ПР

купли-продажи нежилого помещения с кадастровым номером 10:15:0010312:82, общей площадью 791,4 кв.м., расположенного на 1 и 2 этажах здания по адресу: Республика Карелия, Пудожский район, г. Пудож, ул. Ленина, д. 33, пом. 1.
г. Петрозаводск                                                                                      ___ ___________ 2019 г.
Государственное унитарное предприятие Республики Карелия "Фонд государственного имущества Республики Карелия" (ИНН 1001001425, свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ, зарегистрированном до 1 июля 2002 года; серия 10 № 000590711, выдано Инспекцией Министерства РФ по налогам и сборам по г. Петрозаводску Республики Карелия 2 декабря 2002 года,  ОГРН 1021000533180), именуемое в дальнейшем "Продавец", в лице Директора Савина Сергея Геннадиевича, действующего на основании  Устава, с одной стороны, и  ____________________________________________, именуемое в дальнейшем "Покупатель", в лице __________________________________________________________, действующего на основании ________________, с другой стороны (именуемые также Стороны),
руководствуясь Федеральным законом от 21.12.01 г. № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", положениями информационного сообщения о продаже нежилого помещения с кадастровым номером 10:15:0010312:82, общей площадью 791,4 кв.м., расположенного на 1 и 2 этажах здания по адресу: Республика Карелия, Пудожский район, г. Пудож, ул. Ленина, д.33, пом. 1, на основании Протокола от « ___» _____ 2019 г. № _______ об итогах конкурса по продаже нежилого помещения с кадастровым номером 10:15:0010312:82, общей площадью 791,4 кв.м., расположенного на 1 и 2 этажах здания по адресу: Республика Карелия, Пудожский район, г. Пудож, ул. Ленина, д.33, пом. 1, принадлежащего Республике Карелия на праве собственности, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
 1. Предмет Договора

1.1. Продавец продает, а Покупатель покупает нежилое помещение с кадастровым номером 10:15:0010312:82, общей площадью 791,4 кв.м., расположенное на 1 и 2 этажах здания по адресу: Республика Карелия, Пудожский район, г. Пудож, ул. Ленина, д.33, пом. 1 (далее по тексту - имущество, недвижимое имущество, помещение).
 1.2. Сведения о недвижимом имуществе, продажа которого является предметом
настоящего договора:

Описание приватизируемого объекта составлено на основании технического паспорта на здание от 27.11.2008г (инвентарный номер 566)
Основное строение (Литера 1)

Год постройки – до 1918

Число этажей – 2.

Конструктивные элементы:

Фундаменты – бутовый ленточный;

Стены  и их отделка – кирпичные, оштукатурены;

Перегородки – кирпичные;

Перекрытия чердачные – деревянное отепленное;

Крыша – шифер;

Полы – дощатые;

Отопление – от соб. кот;

Водопровод – стальные трубы;

Канализация – чугунные трубы;

Электроосв. – скрытая проводка.
Объект приватизации является государственной собственностью Республики Карелия.

Государственная регистрация права собственности Республики Карелия на нежилое помещение с кадастровым номером 10:15:0010312:82, общей площадью 791,4 кв.м., расположенное на 1 и 2 этажах здания по адресу: Республика Карелия, Пудожский район, г. Пудож, ул. Ленина, д.33, пом. 1, регистрационная запись №10:15:0010312:82-10/005/2017-1 от 09.06.2017г, подтверждается:

Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 05.10.2018 г.№КУВИ-001/2018-10156945.

Обременение:
     Нежилое помещение с кадастровым номером 10:15:0010312:82, общей площадью 791,4 кв.м., расположенное на 1 и 2 этажах здания по адресу: Республика Карелия, Пудожский район, г. Пудож, ул. Ленина, д. 33, пом. 1 обременено обязанностью покупателя по выполнению положений Федерального закона от 25 июня 2002 года №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и требований, установленных охранным обязательством собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации «Дом жилой купца Базегского», расположенного по адресу: Республика Карелия, Пудожский район, г. Пудож, ул. Ленина, д.33, утвержденным Приказом Государственного комитета Республики Карелия по охране объектов культурного наследия № 61 от 08.08.2017 года (Приложение № 1).
Общее состояние объекта культурного наследия оценивается как удовлетворительное.

Способ приватизации – продажа государственного имущества на конкурсе.

1.3. До подписания настоящего Договора отчуждаемое имущество осмотрено Покупателем лично, в связи с чем он не имеет претензий к Продавцу по поводу технического состояния и качества продаваемого имущества. Покупателю и Продавцу не известно о скрытых недостатках продаваемого имущества, в связи с чем Продавец не дает гарантии на продаваемое имущество.

Продавец удостоверяет, что отчуждаемое имущество никому не продано, не заложено, под арестом не состоит, судебных споров о нем не имеется.

 2. Цена продажи имущества и порядок расчетов

2.1. Продажная цена нежилого помещения с кадастровым номером 10:15:0010312:82, общей площадью 791,4 кв.м., расположенного на 1 и 2 этажах здания по адресу: Республика Карелия, Пудожский район, г. Пудож, ул. Ленина, д. 33, пом. 1, по результатам конкурса, проведенного «__» _______ 2019 года, составляет __________ (________________________) рублей (в т.ч. НДС __________________).

2.2. Сумма задатка в размере 1 420 000 (Один миллион четыреста двадцать тысяч) рублей, внесенная Покупателем на счет Продавца, засчитывается в сумму продажной цены имущества на момент заключения настоящего Договора.
Денежные средства в размере ___________ (____________________________) рублей перечисляется Покупателем на р/счет ГУП РК «Фонд госимущества РК» № 40602810300150000005 в Филиале Банка ГПБ (АО) «СЕВЕРО-ЗАПАДНЫЙ», к/счет 30101810200000000827, БИК 044030827, ИНН 1001001425, КПП 100101001 в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня заключения настоящего Договора купли-продажи.

В платежном поручении, на оплату должны быть указаны сведения о наименовании Покупателя, наименовании приобретаемого имущества, способе приватизации, дате
заключения настоящего Договора.

2.3. Оплата налога на добавленную стоимость в размере ______________ рублей осуществляется Покупателем (только для юридических лиц) в соответствии с главой 21 НК РФ (абз.2 п.3 ст. 161 НК  РФ).

 2.4. Покупатель дополнительно оплачивает затраты Продавца по предпродажной подготовке объекта в сумме 42 745 рублей 15 копеек (Сорок две тысячи семьсот сорок пять) рублей 15 копеек) (в т.ч. НДС - 20% - 7 124 руб. 19 коп.) и стоимость услуг по организации и проведению конкурса в сумме _____________ рублей с учетом НДС-20% (5 % от продажной стоимости, но не менее 10 000 рублей (в т.ч. НДС – 20%)) путем перечисления денежных средств на расчетный счет ГУП РК «Фонд госимущества РК» № 40602810300150000005 в Филиале Банка ГПБ (АО) «СЕВЕРО-ЗАПАДНЫЙ», к/счет 30101810200000000827, БИК 044030827, ИНН 1001001425, КПП 100101001, либо путем внесения в кассу Фонда (только для физических лиц) не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты заключения настоящего Договора.
2.5. Моментом надлежащего исполнения обязательств Покупателя по оплате продажной цены имущества (п. 2.2) и услуг, возмещения затрат Продавца (п.2.4) является дата поступления денежных средств в полном объеме на расчетный счет Продавца в сумме и срок, указанные в настоящем разделе  Договора.

3. Обязанности сторон.
3.1. Покупатель обязан:

3.1.1. Нести имущественную ответственность в размере суммы задатка за неуплату продажной цены имущества в установленные настоящим договором сроки;

3.1.2. Выполнять обязательства собственника объекта культурного наследия в соответствии с охранным обязательством, утвержденным Приказом Министерства культуры Республики Карелия  № 61 от 08.08.2017 года, являющимся приложением № 1 к настоящему Договору.
3.1.3. В целях сохранения объекта культурного наследия и создания нормальных условий для его использования провести следующие работы:
· Проектно-сметная документация на полный комплекс работ по сохранению объекта культурного наследия и его приспособлению для современного использования.
С учетом требований законодательства об объектах культурного наследия;

Сроки выполнения:  2018-2019 год (возможно поэтапно).

· Полный комплекс работ по сохранению объекта культурного наследия и его приспособлению для современного использования.

С учетом требований законодательства об объектах культурного наследия.

Сроки выполнения:  2020-2021 год (возможно поэтапно).

Работы по сохранению объекта культурного наследия разрешаются только в соответствии с согласованной документацией, на основании письменного разрешения и задания на проведение указанных работ, выданных органом охраны объектов культурного наследия и при условии осуществления технического, авторского надзора и государственного надзора в области охраны объектов культурного наследия за их проведением.
В случае, если при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр, или выявленного объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности объекта, указанные работы проводятся также при наличии положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, представляемого в соответствии с требованиями Градостроительного Кодекса Российской Федерации, и при условии осуществления государственного строительного надзора за указанными работами и государственного надзора в области охраны объектов культурного наследия.

К проведению работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр, или выявленного объекта культурного наследия допускаются юридические лица и индивидуальные предприниматели, имеющие лицензию на осуществление деятельности по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Срок выполнения условий конкурса не должен превышать 7 (семь) лет.

3.1.4. Не позднее 10 рабочих дней со дня окончания срока выполнения каждого этапа работ, установленного в п. 3.1.3 настоящего Договора, предоставлять Продавцу в письменном виде отчет о проделанной работе.
3.1.5. Предоставить в письменном виде Продавцу сводный (итоговый) отчет о выполнении условий конкурса в целом в течение 10 рабочих дней с даты истечения срока исполнения условий конкурса в полном объеме  с приложением подтверждающих документов.

3.1.6. Произвести оплату приобретаемого имущества по цене и в порядке, установленным в разделе 2 настоящего Договора;

3.1.7. Произвести оплату услуг и возмещение затрат Продавца в соответствии с п. 2.4 настоящего Договора;

3.1.8. Принять имущество по акту приема - передачи в срок не позднее чем через тридцать дней после дня полной оплаты имущества и выполнения п. 3.1.3 настоящего Договора (условий конкурса).
3.2 Продавец обязан:

- передать имущество Покупателю по акту приема-передачи не позднее чем через тридцать дней после дня полной оплаты имущества и выполнения условий конкурса.

- выдать Покупателю уведомление (для представления по требованию) об исполнении им обязательств по уплате продажной цены имущества по настоящему Договору в случае исполнения обязательств Покупателя, предусмотренных разделом 2 настоящего договора.

- в течение двух месяцев со дня получения сводного (итогового) отчета о выполнении условий конкурса осуществить проверку фактического исполнения Покупателем условий конкурса. Проверка проводится комиссией, результаты проверки оформляются актом.
4. Переход права собственности

 4.1. Имущество считается переданным Покупателю по настоящему Договору после подписания Продавцом и Покупателем акта приема - передачи имущества. Акт приема - передачи имущества подписывается Продавцом после полной оплаты Покупателем продажной цены приобретаемого имущества и выполнения п. 3.1.3 настоящего Договора (условий конкурса), оплаты услуг, возмещения затрат Продавца. Право собственности на недвижимое имущество возникает у Покупателя с момента государственной регистрации перехода права собственности в установленном действующим законодательством порядке.

4.2. Переход права собственности на имущество к Покупателю регистрируется после полной оплаты Покупателем продажной цены имущества и оплаты услуг, возмещения затрат Продавца в соответствии с условиями настоящего Договора, а также после  выполнения Покупателем п. 3.1.3 настоящего Договора (условий конкурса).

4.3. Полная оплата Покупателем продажной цены имущества (п.2.2) и услуг, возмещения затрат Продавца (п.2.4) подтверждается выпиской со счета Продавца о поступлении средств в полном объеме.

4.4. Обязанность по регистрации права собственности на недвижимое имущество и расходы по регистрации возлагаются на Покупателя. Оформление права собственности на приобретенное имущество осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации не позднее чем через тридцать дней после полной оплаты имущества и выполнения п. 3.1.3 настоящего Договора (условий конкурса).
 5. Ответственность Сторон

 5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут имущественную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

    5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Покупателем п. 3.1.3 настоящего Договора (условий конкурса), в том числе нарушения промежуточных или окончательных сроков исполнения и объема исполнения, настоящий Договор расторгается по соглашению сторон или в судебном порядке с одновременным взысканием с Покупателя неустойки в размере цены имущества. Имущество остается в государственной собственности, а полномочия Покупателя в отношении имущества прекращаются. Помимо неустойки Продавец с Покупателя также может взыскать убытки, причиненные неисполнением настоящего Договора, в размере, не покрытом неустойкой.
5.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Покупателем п. 3.1.2. настоящего Договора,  настоящий Договор расторгается.
    5.4. За нарушение сроков перечисления денежных средств в счет оплаты имущества и оплаты услуг, возмещения затрат Продавца в порядке, предусмотренном статьей 2 настоящего Договора, Покупатель выплачивает Продавцу пени за каждый день просрочки в размере одной трехсотой ключевой ставки Банка России, действующей на дату заключения Договора.

Допустимая просрочка оплаты имущества и услуг, возмещения затрат Продавца, в сумме и сроки, указанные в разделе 2 настоящего Договора, не может составлять более пяти дней (далее - "допустимая просрочка"). Просрочка свыше 5 дней считается отказом Покупателя от исполнения обязательств по оплате имущества, установленных разделом 2 настоящего Договора.

Продавец в течение 3 (трех) дней с момента истечения допустимой просрочки  имеет право направить Покупателю письменное уведомление, с даты отправления которого Договор считается расторгнутым, все обязательства Сторон по Договору прекращаются. Задаток Покупателю не возвращается, имущество остается в собственности Республики Карелия. Оформление Сторонами дополнительного соглашения о расторжении настоящего Договора в данном случае не требуется.

Расторжение договора не освобождает Покупателя от уплаты пени.

 6. Заключительные положения.

6.1. Сроки, указанные в настоящем Договоре, исчисляются в днях. Течение срока начинается на следующий день после наступления события, которым определено его начало. В указанный срок не включаются выходные, праздничные дни, а также дни, которые в установленном порядке публично объявлены нерабочими днями.

6.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и прекращает свое действие:

- исполнением Сторонами своих обязательств по настоящему Договору;

- в предусмотренных настоящим Договором случаях;

- по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6.3. Споры, возникающие между сторонами в ходе исполнения настоящего Договора, рассматриваются в судах общей юрисдикции, арбитражных судах Российской Федерации.

     6.4. Настоящий Договор составлен в четырех подлинных экземплярах: один экземпляр для Покупателя, два - для Продавца, один - для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Карелия.

6.5. Приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

6.6. Приложениями к настоящему Договору являются:

- Приказ Министерства культуры Республики Карелия  № 61 от 08.08.2017 года (Приложение № 1).

     - Паспорт объекта культурного наследия, что утвержденный Приказом Министерства культуры Российской Федерации № 1906 от 02.07.2015 года (Приложение № 2).

     - Акт технического состояния объекта культурного наследия, включенного в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, выявленного объекта культурного наследия № 151-Р/2017 от  15.06.2017 года (Приложение № 3).

     - Акт приема-передачи имущества (Приложением № 4).

 7. Реквизиты Сторон.

Продавец:

Государственное унитарное предприятие Республики Карелия "Фонд государственного имущества Республики Карелия".

185035, г. Петрозаводск, ул. Гоголя, д. 12
Р/счет № 40602810300150000005 в Филиале Банка ГПБ (АО) «СЕВЕРО-ЗАПАДНЫЙ», к/счет 30101810200000000827, БИК 044030827, ИНН 1001001425, КПП 100101001.

Покупатель:

Сторон.

От Продавца:                                                                От Покупателя:

Директор  ГУП РК "Фонд

           _________________

госимущества    РК"

____________ С.Г. Савин                                             ___________ ___________

  м.п.

                                                   м.п.

"____" ________ 2019 г                                                 "____" _________ 2019 г.
 Прилож. № 3 к инф. сообщ. договор купли-продажи